hoá” và “nông nghiệp thông minh” (Bảng 3).

Nền nông nghiệp nguyên thuỷ và nông nghiệp

thủ công tồn tại rất lâu dài, hàng chục nghìn

năm về trước. Mãi đến thế kỷ XVIII nền nông

nghiệp thủ công mới bắt đầu chuyển sang nền

“nông nghiệp cơ khí hoá” gắn liền với thời đại

của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ nhất

(1784) với sự ra đời của công nghệ máy thủy lực

và động cơ hơi nước. Điều này đã làm thay đổi

căn bản không những các ngành dệt may, chế

tạo cơ khí, giao thông vận mà còn cả nông

nghiệp. Cuộc cách mạng này đã thúc đẩy nền

nông nghiệp chuyển từ “nông nghiệp thủ công”

với các công cụ lao động thô sơ dựa trên sức kéo